CAPVT TERTIVM.

De EXTRINSECIS.

XIV.

HA CTENVS & de ipsa dignitatis Substan-
tia ad Præcedentiam spectanda : & de
Præjudiciis, ex quibus de præcedentia iudi-
cium fieri potest. Veniant sub manum nunc
Extrinseca : quæ vel à Natura, vel à Temporis
antiquitate seu prioritate, vel à Fortuna, vel à
Meritis, vel etiam aliunde profluunt. Deque
his yidendum singulis, vtrum ad præceden-
tiam quid faciant. ¶ A *Natura* quæ proflu-
unt; voco, *Ætatis*, *Officiorum*, *Naturalium*,
& Natalium, & dignitatis naturalis ra-
tionem, *Ætatis* igitur senioris^a seu *Sene&tus*, item *Patriæ* potestatis^b, aliorūmque *Offi-*
ciorum^c ratio in publicis controversiis præ-
cedentiarum regulariter non spectatur, sed
tribus tantū casibus. Primū, in obscuro^d.

68 PARS I. de TITVLIS *Præcedentie*

Secundò cæteris vndiquaque paribus; datâ, (inquam) paritate dignitatis & temporis: Nam vbi omnimoda æqualitas est, naturales, & genuini rursum honores exoriuntur. Tertiò, sed f' & ad componendas controversias inter plures eiusdem familiæ Principes diversarum linearum hodie usurpatus mos hic est in Germaniâ, vt non habita ratione propinquioris ad successionem spei, prout quisque ætate proiectior est & senior, ita & cæteris præferatur. In domesticâ equidem re vitaque privata, extra Rempublicam, genuini seu naturales honores locum obtinent.

- a Neque enim illud hic valet, *Qui redit ad fastos & virtutem aestimat annis*. Et firmatur hoc principium illustri exemplo Philippi Ducis Burgundiæ, qui quod primus Par Franciæ seu Parium Decanus esset, Fratri Duci Andium, & Regis & procerum decreto prælatus fuit: adeò quidem vt cum Andius proximum Regi locum occupasset, medium fese inter Regem & Andium audaci facto medio convivio intulerit, vnde *Audacie* nomen ei inditum: quod memorant Gaguinus lib.9. cap. 1. & ex eo Chassanæus in Catalogo gloria mundi, parte 5. confid. 45. Boërius de auctoritate magni consilij 107. 110. & Haillanius lib.17. hist. Francic. ¶ Exemplum & in Regina vxore Reginæ Matri præferenda, de quo vide Chassanæum part. 5. confid. 39. & 40. Rupanum, des Parlements. ¶ Quæ contra notantur operose de prærogativa ætatis ex legibus, & scriptoribus, vel à Goldasto,

vel

CAP. III. de Extrinsecis. 69

vel à Menochio, *confil. 126. num. 21. 22.* ea non ad publicum præcedentiae jus pertinent, verum Reverentiam & Curialitatem quandam indicant, quæ salvo, præcedentiae iure, etiam publicè inferioribus, salvâque dignitate, exhiberi potest. Ut proinde operam hâc in reluserit Goldastus, qui hujusmodi Reverentiae exempla in præcedentiae argumentuī, quamplurima, magno equidem labore, congesit. De quo vide *quaesuprath. 10. l. 1. b.*

b *Patria potestas* hîc non inspicitur. Nam quoad jus publicum, seu in publicis causis non sequimur jus potestatis patriæ: *text. in l. 9. ff. de his qui sui, & l. 14. ff. ad Senatusconf. Trebell.* Gellius, *lib. 2. cap. 2.* In publicis locis, inquit, atque actionibus Patrum Iura cum filiorum qui in magistratu sunt potestatibus collata interquiescent & connivent. Huc spectat exemplum Sempronij Gracchi Procons. & Q. Fabij Maximi filij eius cōs. qui patrem per lictorem equo descendere iussit, qui mox filium eo nomine collaudauit, quod Imperium quod populi esset retineret, ut idem Gellius *ibidem* refert ex lib. 6. Annal. Claudi Quadrigarij: Sed & Livius *lib. 24.* Valerius Maximus *lib. 2. cap. 2. num. 4.* (Quod hac sententia claudit. *Publica instituta privata pietate potiora*) Plutarchus *in vita Fabij Maximi.* Huc facit & exemplum Iohannis Regis Arragonum P. & Ferdinandi Regis Castellæ F. Nam quia Castellæ Reges primas tenent inter Reges Hispaniarum, cùm Victoriarum convenissent, de rebus ad variisque regnum pertinentibus consulturi, urbem pater ingressus est filio ad dextram incedente, ut Historiarum Hispánicarum memorant: & in his Antonius Nebriensis *in Historia Regum Catholicorum, decade 1. lib. 7. cap. 10.* Vide & Onciaci libellum *de la precedence de la Nobl. pag. 62. 63. 64. 65. 66.* Loiseau des offices, *lib. 1. cap. 7. num. 13. 14.* Vide & aliam similem controversiam apud Hieronymum Suritam *Annal. lib. 12. cap. 66. & lib. 14. cap. 16.*

70 PARS I. de TITVLIS Praecedentia

26.40.45. vide & Menoch. *consil.* 126. *num.* 17. Quare errauerit Laurentius Celsi Venetorum Duci pater, qui filio recens Duci creato obviam procedere recusauit, ne coram filio caput detegere, & patriam potestatem vilem facere cogeretur. ¶ Hinc & filius Episcopus præfertur parenti, de quo vide auctores apud Menoch. *consil.* 902. *num.* 36.

- c Alius est officiorum ordo seu gradus, alius præcedentia publicæ, vide Gellium *lib.* 5. *cap.* 13.
- d Vide Mareschallum *tract. des droits honorifq.* pag. 54. 55.
- e Vide Aretinum *consil.* 23. *num.* 10. Langlæum 7. *Semestr.* 7. Ita è duobus Consulibus Senior primus fasces gerebat, vt docet Valerius Maximus *lib.* 1. *cap.* 1. Plutarchus *in vit. Publicola.* Quinimò & *cap.* 7. legis Iuliæ prior ex Consulibus fasces sumendi potestas siebat ei, qui plures annos natus esset, cæteris vndiquaque paribus, id est, si ambo & mariti & patres totidem liberorum essent; tum enim ille pristinus honor seneuti debitus instaurabatur, & qui maior natu erat prior fasces sumebat, teste Gellio *lib.* 2. *cap.* 15. Vide & exemplum aliud apud Auctorem *libri des droits honorifques*, pag. 54. 55. & aliud pag. 85.
- f Exempla passim in lineis Electoralibus, Bohemica, Palatina, Saxonica, Brandenburgica: sed & in illustrissima Badensi, Brunsvicensi, quæ Anton. Colerus conquiuit, *dissertat. de Iure Imperij Germ.* sect. 69. Et singularibus in id scriptis pro Vimariensibus Matthæus Wackerus, Hegenmullerus, Goldastus *in Seniore & in discursu exoterico*, hoc vnicō fine, vt probent, ex consuetudine & quotidiana observantia in materia præcedentia non considerari ius primogeniturae seu ius representationis in primogenitura, inter Principes vnius familie, diversarum tamen linearum, & verum majoratum seu prærogativam senioris ætatis. De quo etiam aliquid supra *ib.* 4.